Ora, a semelhança na forma pode não se estender ao conteúdo, por isso é importante considerar o caso. Com efeito, enquanto Aristóteles pensa aqueles conceitos no âmbito da Física ou Filosofia da Natureza, cuja investigação se volta ao movimento, e que permite chegar a um Primeiro Motor, i.e., a um primeiro no âmbito do movimento e da mudança, Scotus os menciona em certos trechos de textos, cujo propósito é provar que há uma Causa Primeira, e no exato ponto em que se põe a refutar a objeção segundo a qual as causas regridem ao infinito.

Todavia, a Causa Primeira, cuja existência Scotus tem em vista provar, não apenas concede movimento e/ou mudança – ou *esse fluens*, em suas palavras – como o faz o Primeiro Motor aristotélico, mas ela concede o próprio ser – ou *esse simpliciter*, segundo sua designação – âmbito este que o Doutor Sutil diz claramente ser o da Metafísica. Ademais, e, por conseguinte, o frade escocês considera a eficiência, não a partir de seu sentido físico, mas enquanto uma propriedade metafísica, pois, segundo ele, tomá-la neste sentido permite-lhe tratar a questão em um plano mais elevado e, portanto, mais próprio ao ente do qual sua prova se ocupa, e é por isso que ele escolhe a via da eficiência para a prova básica de seu argumento teísta²⁴⁶.

²⁴⁵ Cf. *supra* notas 178 e 179 para a referência a Aristóteles e a nota 236 para a referência ao texto de Scotus.

²⁴⁶ Cf. *Lect.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 40 (ed. Vat. XVI: 125-6): “Efficientia autem potest considerari vel ut est passio metaphysica vel passio physica, et in plus est ut est passio metaphysica quam physica, quia in plus est dare esse alteri quam dare esse per motum et mutationem, licet non haberet aliquid esse nisi per motum et mutationem; tamen una non est intentio alterius. Et via efficientiae, ut pertinet ad metaphysicum, est via efficacior ad concludendum esse de Deo quam ut est passio physica, quia plures passiones sunt in metaphysica quibus potest ostendi esse Dei quam in physica, ut per compositionem et simplicitatem, per actum et potentiam, et per unum et multa, et per illa quae consequuntur ens. Unde quorum extrema perfecta dividuntur ens imperfecte inveniuntur in creatura, eorum opposita concludunt extrema perfecta in Deo [...] immo verius et multiplicius potest ostendi per passiones metaphysicas, quae consequuntur ens. Cuius probatio est: primum efficiens non solum dat hoc esse fluens, sed dat esse simpliciter, quod est communius et perfectius; nunc autem ex primitate inferioris non sequitur primitas superioris nisi illud inferioris sit nobilissimum (unde non sequitur ‘est asinus nobilissimus, igitur est animal nobilissimum’, sed sequitur ‘est homo nobilissimus, igitur est animal nobilissimum’); ideo ex